1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022

Processo Administrativo nº: 12/2022

Tipo julgamento: menor preço global

Tomada de preços objetivando a contratação

de empresa de construção civil para

construção de Deck e Pavilhão de Eventos

junto ao Bosque Municipal.

Miro Mulbeier, Prefeito de Derrubadas/RS em Exercício, no uso das atribuições legais, torna

público o presente Edital de Retificação, com base nas disposições a seguir:

1- Altera o texto do item 8.4 do edital passando a ter a seguinte redação:

8.4 - O contrato terá vigência por 300 (trezentos) dias.

2- Altera a Clausula Sexta da Minuta de Contrato do edital passando a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato terá vigência

por 300 (trezentos) dias.

3- Inclui os itens 2.8.2 e 2.8.3 ao edital, tendo a seguinte redação:

2.8.2 – Comprovação de boa situação financeira da empresa, através de declaração ou parecer

técnico, expedido por profissional responsável habilitado e registrado no CRC, na área de contabilidade,

informando os índices de Liquidez Geral, Liquidez Corrente e Solvência Geral. Os índices mínimos

aceitáveis serão apurados pela aplicação da seguinte fórmula:

a) LIQUIDEZ GERAL: (AC+RLP) / (PC+ELP) => 1,00

b) LIQUIDEZ CORRENTE: (AC/PC) => 1,00

c) SOLVÊNCIA GERAL: (AC+AP +RLP) / (PC+ELP) => 1,00

onde

AC = ATIVO CIRCULANTE;

AP = ATIVO PERMANENTE;

PC = PASSIVO CIRCULANTE;

RLP = REALIZÁVEL À LONGO PRAZO;

ELP = EXIGÍVEL À LONGO PRAZO;

2.8.3 – Para as empresas com menos de um ano de constituição, deverá ser apresentado o

Balanço de abertura da empresa, que substituirá o documento exigido no item 2.8.2 do edital.

4- Inclui o anexo IX ( modelo de documento de capacidade financeira) ao edital, conforme anexo;

5- Os demais itens do edital permanecerão sem alterações;

Derrubadas/RS, 25 de fevereiro de 2022.

MIRO MULBEIER

Prefeito Municipal em Exercício

Examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em ___/___/______.

Dr. John Régis Gemelli dos Santos
OAB/RS 49.757

 2

ANEXO IX

CAPACIDADE FINANCEIRA

(modelo)

À Comissão de Licitações

Prefeitura Municipal de Derrubadas, Rio Grande do Sul

Ref. Tomada de Preços nº 01/2022

Declaramos que as demonstrações abaixo correspondem a real situação da proponente.

Esses índices foram obtidos no Balanço Patrimonial do último exercício social.

Declaramos, ainda, que a qualquer tempo, desde que solicitado pelo licitador, nos

comprometemos a apresentar todos os documentos ou informações que comprovarão as demonstrações.

SÃO AS DEMOSNTRAÇÕES:

Tipo de Índice Valor em Reais Índice

Liquidez Geral (LG)

LG = (AC+RLP) / (PC+ELP)

Liquidez Corrente (LC)

LC = (AC/PC)

Solvência Geral (SG)

SG = (AC+AP +RLP) / (PC+ELP)

AC: Ativo Circulante; RLP: Realizável a Longo Prazo;

AP: Ativo Permanente; ELP: Exigível a Longo Prazo;

PC: Passivo Circulante;

Os índices deverão ser apresentados com 2 (duas) casas decimais.

Local, _______de _______________________ de 2022.

_______________________________________

Nome do Contador(a)

Nº CRC